
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  640  DEL  15/10/2018

OGGETTO

DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO 
CONSISTENTE  NELLA  REDAZIONE  DELLO  STUDIO  DI  IMPATTO  AMBIENTALE  E 
DELLA  RELAZIONE  PAESAGGISTICA  RELATIVI  ALLA  REALIZZAZIONE  DELLA 
VARIANTE ALLA SP467R IN  LOCALITA'  FOGLIANO-DUE MAESTA'  IN  COMUNE DI 
REGGIO EMILIA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018 e n. 239 del 02/10/2018, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata 
ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'Alta Specializzazione Trasporti, nonché Responsabile del 
Procedimento, fa presente quanto segue:

– è in corso di sottoscrizione un Accordo di Programma, tra la Provincia e il Comune di 
Reggio Emilia, per la realizzazione della variante di Fogliano-Due Maestà alla SP467R, 
sulla base del progetto preliminare approvato in linea tecnica nel 2015 dal Comune di  
Reggio Emilia; 

– ai sensi della L.R. 9/1999 il progetto di detta infrastruttura dovrà essere sottoposto alla 
procedura di  Valutazione di Impatto Ambientale,  in quanto il  sistema paesaggistico-
ambientale dell'area di intervento è complesso e presenta diversi ambiti di tutela, quali 
il Sito di Interesse Comunitario (SIC) IT 4030021 – Rio Rodano e fontanili di Fogliano e 
Ariolo, che richiede la valutazione di incidenza che attesti la compatibilità tra l'opera 
progettata e il Sito e le Zone di rispetto dai corsi d'acqua, ai sensi della L. 431/1985 
(Galasso) e del D.Lgs. n.42 del 22/1/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio),  
che  richiedono  il  rilascio  dell'Autorizzazione  Paesaggistica  sottoposta  al  nulla-osta 
della Soprintendenza ai Beni Ambientali e Architettonici di Bologna;

– la Provincia, in qualità di soggetto proponente, nelle more dell'Accordo di Programma 
di  cui  sopra,  ha  trasmesso  ad  Arpae  Emilia  Romagna  l'istanza  per  l’avvio  della 
procedura di definizione dei contenuti dello Studio di Impatto Ambientale (Scoping), ai 
sensi dell’art.14, della L.R. n.4 del 20/04/2018;

– in riferimento all’istanza succitata acquisita da ARPAE il 19/07/2018, la Regione Emilia-
Romagna ha convocato la “Conferenza di servizi” istruttoria, finalizzata all'illustrazione 
del progetto da parte del proponente e del programma di lavoro, per la redazione del 
SIA, all'accertamento dell'assenza di elementi o fattori preclusivi alla realizzazione del 
progetto,  derivanti  dalla  pianificazione  territoriale  ed  urbanistica,  ovvero  da  vincoli 
assoluti  presenti  nell'area  interessata,  alla  definizione dei  contenuti  del  SIA e della 
documentazione  e  degli  elaborati  richiesti  dalla  normativa  vigente  per  il  rilascio  di 
autorizzazioni, pareri, nulla osta e atti di assenso comunque denominati necessari per 
la realizzazione e l’esercizio del progetto;

– per  la  redazione  degli  elaborati  contenuti  nel  SIA,  in  conformità  con le  indicazioni 
contenute nell'art. 14, della L.R. 4/2018, sono necessarie specializzazioni particolari, in 
quanto lo studio deve essere redatto da esperti in materia ambientale, specificamente 
competenti nelle discipline afferenti ad esso, in grado di fornire informazioni coerenti e 
pertinenti al grado di approfondimento progettuale necessario ed attinenti strettamente 

Determinazione N. 640 del 15/10/2018 
pag. 2/7



alle  caratteristiche  specifiche  del  progetto,  nonchè  delle  componenti  dell'ambiente 
suscettibili  di  subire  pregiudizio  dalla  realizzazione di  esso,  anche in  relazione alla 
localizzazione, tenuto conto delle conoscenze e dei metodi di valutazione disponibili;

– la dotazione organica dell’ente non consente di avvalersi di professionalità interne ed 
inoltre tali prestazioni specialistiche richiedono professionalità qualificate ed esperte in 
studi ambientali e paesaggistici;

– accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse all'interno dell'Ente, si è valutato 
di procedere all’affidamento del servizio tecnico per la redazione dello studio di impatto 
ambientale e della relazione paesaggistica relativi alla realizzazione della variante alla 
SP467R in località Fogliano-Due Maestà, in Comune di Reggio Emilia, ad un operatore 
economico di provata professionalità, in possesso di vasta esperienza in materia e con 
specifica conoscenza delle relative problematiche;

– per  far  fronte  al  suddetto  servizio,  alla  data  odierna,  non  è  possibile  ricorrere  al 
programma ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica  Amministrazione''  attuato  dal  Ministero 
dell'Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, L. 488/99, legge 
finanziaria  per  l'anno  2000,  confermato  dall'art.1,  comma  4,  del  D.L.168/2004, 
convertito nella Legge n. 191 del 30/07/2004, in quanto nelle iniziative in atto alla data 
odierna, non è attiva alcuna specifica convenzione relativa alla fornitura servizi quali 
quello sopra citato;

– non è presente attualmente nel MEPA  la specifica categoria merceologica contenente 
il  servizio  sopra  richiesto,  in  quanto  trattasi  di  servizio  complesso  costituito  dalla 
somma di diversi servizi;

– l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  determinano  di  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici, nonché delle rispettive offerte;

Considerato che:

– il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  Valerio  Bussei,  ha  provveduto  alla 
determinazione del corrispettivo da porre a base di gara per l’affidamento del servizio 
tecnico  in  argomento  secondo  quanto  previsto  dal  DM  17/06/2016,  concludenti  in 
complessivi  € 39.900,00, al  netto dei  contributi  previdenziali  e assistenziali,  nonché 
dell'IVA ;

– le  voci  di  cui  sopra  sono comprensive  delle  spese generali  calcolate  nella  misura 
forfettaria del 20,63% dell’importo di aggiudicazione; 

– l'art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., prevede, tra l'altro, che gli incarichi 
che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell'attività  del 
responsabile  unico  del  procedimento,  in  caso  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  € 
40.000,00, possano essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 
a);

Determinazione N. 640 del 15/10/2018 
pag. 3/7



– inoltre, l’art. 10, comma 1, lett. a), del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina 
dei  contratti,  consente  l'affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, per servizi di importo inferiore a € 40.000,00;

– l'individuazione  dell'operatore  economico  avverrà,  pertanto,  mediante  affidamento 
diretto, ai sensi della disciplina sopra richiamata, previa consultazione di 4 operatori  
economici,  con  invito  tramite  pec,  come  da  lettera  allegata  al  presente  atto, 
prevedendo come criterio di aggiudicazione il minor prezzo, per l'espletamento delle 
prestazioni dettagliatamente descritte nell'allegato schema di contratto;

 si  utilizza  questo  strumento  di  scelta  del  contraente  per  garantire  un  affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata;

 occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per servizi di 
importo  non  rilevante,  con  la  considerazione  che  i  principi  di  adeguatezza, 
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza  aggravare  il 
procedimento,  se non nei  limiti  di  una preliminare e doverosa verifica circa la  sua 
economicità e del rispetto del principio della rotazione. Ne consegue che, rispettato il  
principio  della  rotazione,  quale  attuazione  del  più  ampio  principio  della  non 
discriminazione  e  parità  di  trattamento  e  accertata  l’economicità  del  valore 
dell’affidamento, si ritiene di procedere in tal senso;

Atteso che:

 la spesa per l'attività di cui sopra, pari a lordi € 50.625,12 (comprensivi dei contributi  
previdenziali e assistenziali al 4% e dell'IVA al 22%), è da impegnare alla Missione 10, 
Programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-
2020, annualità 2018 e al  corrispondente Cap. 5112, del PEG 2018,  con esigibilità 
anno 2018, tenuto conto che la stessa sarà ricompresa fra le somme a disposizione del 
relativo progetto, finanziato dal CIPE con il Fondo sviluppo e coesione infrastrutture 
2014-2020, di cui alle delibere n. 25 e n. 26 del 10/08/2016 e n. 54 del 01/12/2016; 

Rilevato, che:

 ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:
• il fine del contratto riguarda la realizzazione della variante di Fogliano-Due Maestà 

alla SP467R, in Comune di Reggio Emilia;
• l'oggetto del contratto concerne l'affidamento delle attività tecniche sopra descritte;
• le modalità di scelta dell'operatore economico avviene ai sensi dell'art. 36, comma 

2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  previa  consultazione  di  4  operatori 
economici,  di  cui  all'art.  46,  del  D.Lgs. 50/2016, come da lettera di  invito,  il  cui  
schema è allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, da inviare 
tramite pec;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del servizio tecnico, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che 
sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di contratto allegato 
al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

Determinazione N. 640 del 15/10/2018 
pag. 4/7



 il  contratto  verrà  stipulato,  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite posta 
elettronica certificata;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) Z8D2537DFD e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
C81B18000270005;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

D E T E R M I N A

 di indire una procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 
a) e art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art. 10, comma 1, lett. a), del 
vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti,  del servizio tecnico per 
la redazione dello studio di impatto ambientale e della relazione paesaggistica, relativi 
alla  realizzazione  della “variante  alla  SP467R  in  località  Fogliano-Due  Maestà,  in  
Comune  di  Reggio  Emilia”, previa  consultazione  di  4  operatori  economici,  da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. c), del  
D.Lgs. 50/2016;

 di approvare lo schema di contratto e lo schema di lettera di invito, allegati al presente 
atto, quali parti integranti e sostanziali;

 di impegnare la spesa complessiva lorda di € 50.625,12, alla Missione 10, Programma 
05,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  2018-2020, 
annualità  2018 e al  corrispondente Cap.  5112,  del  PEG 2018,  con esigibilità  anno 
2018,  tenuto conto che la stessa sarà ricompresa fra le somme a disposizione del 
relativo progetto, finanziato dal CIPE con il Fondo sviluppo e coesione infrastrutture 
2014-2020, di cui alle delibere n. 25 e n. 26 del 10/08/2016 e n. 54 del 01/12/2016;

 di dare atto che:
• il contratto verrà stipulato, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del 

commercio, ai  sensi dell'art.  32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  tramite 
posta elettronica certificata;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l'intervento  in  argomento,  ai  sensi  
dell'art.  31,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia;

• in  ordine  al  disposto  dell'art.  192,  del  D.Lgs.  267/2000  si  rimanda a  quanto  in 
narrativa indicato;

• il  Codice  Identificativo  della  Gara  (CIG)  è Z8D2537DFD e  il  Codice  Unico  di 
Progetto CUP  è C81B18000270005;

• come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali della Provincia, come stabilite dalla legge e poiché l'importo dello 
stesso è superiore a lordi  € 5.000,00,  dovrà essere trasmesso alla competente 
sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del 

Determinazione N. 640 del 15/10/2018 
pag. 5/7



controllo successivo sulla gestione.

Allegati:
 Schema di lettera di invito;
 Schema di contratto.

Determinazione N. 640 del 15/10/2018 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 15/10/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 640 del 15/10/2018 
pag. 7/7


